
  COMUNE DI TEGLIO VENETO 
 Città Metropolitana di Venezia 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 164 DEL 19-06-2024 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA 2 - TECNICA 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: Indagine esplorativa finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse per 
lesecuzione del servizio di sfalcio e asporto di foraggio delle aree verdi comunali, 
senza oneri per il Comune di Teglio Veneto, del dismesso compendio militare 
"Castor"  fase sperimentale per anni uno. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 35 del 05.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUPS – 2024-2026; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 44 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026 e relativa nota tecnica; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 22.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) – parte finanziaria 2024-2026; 
Visto il decreto di nomina sindacale n. 6 del 13.06.2024 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile dell’Area 2/Tecnica del Comune di Teglio Veneto; 
Premesso 

- che l’Amministrazione Comunale prevede di mantenere le superfici a prato stabile del 
dismesso compendio “Castor” che in passato sono stati condotti dal Demanio Militare come 
pertinenza a verde con periodici sfalci con metodi convenzionali, senza uso di erbicidi e 
fertilizzanti;  

- che i prati permanenti, in quanto aree con elevata proporzione di vegetazione 
semi-naturale, e per questo considerate aree agricole ad alto valore naturalistico (AVN), 
favoriscono la biodiversità e la presenza di specie e habitat.  

- che la loro gestione sostenibile limita i processi di erosione e degrado del suolo ed elimina 
l’apporto di fertilizzanti chimici di sintesi e di agrofarmaci potenzialmente inquinanti le 
risorse idriche.  

- che la copertura erbosa permanente, quale effetto degli impegni di miglioramento 
incentivati, migliora la resilienza agli eventi metereologici estremi; 

- che per la zona altimetrica locale l’ordinarietà regionale degli sfalci è pari a 5; 
- che al fine del raggiungimento degli obiettivi dell’articolo 6 del regolamento UE 2021/2115 

la Regione Veneto ha pubblicato un bando pubblico sulla gestione dei prati e pascoli 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.42 del 19-06-2024 Comune di Teglio Veneto 
 

Pag. 2 

permanenti in cui si richiede impegno per la riduzione del numero di sfalci a 4 ed un numero 
minimo di sfalci da effettuare pari a 2; 

- che l’assegnazione delle aree in oggetto è opportuno definire lo standard di manutenzione 
da applicare e pertanto necessita di attivare un servizio sperimentale con il supporto di 
operatori economici attrezzati per tali interventi; 

Rilevata la mancanza di idoneo personale competente e di disponibilità di macchine ed attrezzature 
in capo al comune di Teglio Veneto per mantenere le aree in oggetto; 
Valutata l’opportunità, per il principio di trasparenza, equità e partecipazione con la presente 
determinazione, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs 267/2000, un bando di indagine esplorativa 
finalizzata alla manifestazione di interesse per numero 2/3 sfalci annui da concordarsi con l’ufficio 
competente; 
Valutato di mettere a disposizione l’area individuata nell’allegata planimetria e di considerare il 
presente atto a titolo sperimentale per la durata di un anno; 
Visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse; 
Preso atto all’autorizzazione sarà applicata, qualora dovuta, la tariffa vigente del regolamento 
comunale, o trasformata in attività di manutenzione e pulizia estesa all’intero sito Castor che dovrà 
essere concordata con l’ufficio competente; 
Ritenuto opportuno dare diffusione del bando mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line, sul 
sito internet dell’Ente ed in altri luoghi pubblici; 
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;  
 

DETERMINA 
 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale anche se non ritrascritte; 
2) Di approvare l’utilizzo dell’area indicata in planimetria del sito Ex Castor di proprietà 

Comunale ai fini ambientali e in via sperimentale per un anno; 
3) Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione del servizio 

di sfalcio delle aree verdi comunali per l’anno 2024/2025 in area del dismesso compendio 
militare “Castor” allegato alla presente determinazione; 

4) Di dare atto che per l’utilizzo delle aree si procederà alla concessione sfalcio 
all’Associazione/Persona fisica/Persona Giuridica che avrà formulato la richiesta nei tempi e 
nei modi previsti dallo schema di manifestazione di interesse; 

5) Di pubblicare l’avviso per il periodo 20 Giugno 2024 – 27 Giugno 2024; 
6) Di provvedere a dare pubblicità al suddetto avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line, sul sito internet del comune nonché in altri luoghi pubblici; 
7) Di dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità 

penale cui poter andare incontro in caso di dichiarazione mendace ed edotto delle sanzioni 
penali di cui all’art. 76 del DPR sopra citato quanto segue: 

8) Di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 co. 2 del D.Lgs. 
50/2016, art. 6bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001 ed art. 7 DPR 62/2013; 

9) Di impegnarsi qualora in un momento successivo all’attuazione dell’incarico sopraggiunga 
una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o 
la conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, 
a darne notizia al proprio dirigente dell’Ente, nonché ad astenersi dalla funzione ascritta; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 viene 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti. 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.42 del 19-06-2024 Comune di Teglio Veneto 
 

Pag. 3 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Reganaz Sara 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


